MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital nº 37/2022, de 26 de março de 2022

1

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, torna público a composição da BANCA EXAMINADORA DA PROVA DE
DESEMPENHO e de PROVA DE TÍTULOS – PÓS – RECURSOS DE IMPUGNAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado, com
vistas à contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender às necessidades de excepcional
interesse público dos campi do IFPB, de acordo com o Edital nº 30/2022, de 08 de março de 2022, retificado pelo Edital
nº 31/2022 de 11 de março de 2022, conforme disposto a seguir:

I – COMPOSIÇÃO DA BANCA PÓS-RECURSOS DE IMPUGNAÇÃO DE MEMBRO DA BANCA do EDITAL 37/202 de 26 de

marrço de 2022.

II – Esta comissão recebeu solictações dos membros das bancas conforme abaixo:

1. A professora Kassandra Christiny Silva Mendes Soares, até então membro docente suplente da banca do
Código 7 - Química – Campus Picuí, de acordo com o edital de 37/2022 de divuulgação das bancas, publicado
no dia 26/03/2022. Passa a condição de membro docente titular.

2. A professora Elyzama Thamirys Araújo Morais, até então membro docente suplente da banca do Código 8 –
Letras: Língua Portuguesa – Campus Itaporanga, de acordo com o edital de 37/2022 de divuulgação das
bancas, publicado no dia 26/03/2022. Passa a condição de membro docente titular.

3. O professor Rafael Borges Ardiles, até então membro docente titular da banca do Código 8 – Letras: Língua

Portuguesa – Campus Itaporanga, de acordo com o edital de 37/2022 de divuulgação das bancas, publicado
no dia 26/03/2022. Passa a condição de membro docente suplente.

A COMPEC, DEFERE as solicitações e publicará edital de recomposição da banca, através de edital de retificação para

os códigos 2, 5, 7 do edital 30/2022.

1. Da relação pós-recursos dos membros que comporão a banca examinadora da Prova de Desempenho e de Prova de
Títulos.

CÓDIGO(S)
COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

CAMPUS DO IFPB NOME MEMBRO INSTITUÇÃO

Código 1 -
Informática

Pedro Henrique Silva Gabi Docente IFPB

Soledade
Bruno Neiva Moreno Docente IFPB

Maria Alexsandra Nogueira de Carvalho Pedagogo/Area IFPB

Israel Aires Costa Leal Docente/Suplente IFPB

Código 3 -

Informática

Gabriela Guedes de Souza Docente IFPB

Guarabira
Otacílio de Araújo Ramos Neto Docente IFPB

Dalvani Vasconcelos Neves Pedagogo/Area IFPB

George Candeia de Sousa Medeiros Docente/Suplente IFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital nº 37/2022, de 26 de março de 2022

2

Código 5 -
Educação Física

 Eliene Nunes Ferreira Técnica em Assuntos
Educacionais IFPB Sousa

Código 7 -
Química

Amilcar Celio Franca Pessoa  Docente IFPB

Picuí Carmem Maia dos Santos Pedagogo/Area IFPB

Kassandra Christiny Silva Mendes Soares Docente/Suplente IFPB

Código 8 -
Letras: Língua

Portuguesa

Michel Platini Bernardo da Silva Docente IFPB
Itaporanga Elyzama Thamirys Araújo Morais Docente IFPB

Jacques Douglas Marques dos Santos Pedagogo/Area IFPB

 Rafael Borges Ardiles Docente/Suplente IFPB

Código 9 -
Educação Física

Samara Celestino dos Santos Docente IFPB
Cajazeiras Thais Norberta Bezerra Moura Docente IFPB

Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza Pedagogo/Area IFPB

João Pessoa, PB, 29 de março de 2022.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes
Reitor do IFPB